Năm 1777 (Nguyễn phúc Thuần 1765-1777) chùa Thuyền tôn được sửa sang
lần thứ nhất

Thời đầu Tây Sơn xã hội loạn lạc vừa chiến tranh Trinh - Nguyễn vừa chiến
tranh giữa chúa Nguyễn và anh em Tây Sơn kéo dài từ 1771 cho đến 1789
tất cả tài nguyên nhân vật lực kể cả đình chùa , miếu mạo bị bỏ phế hư hại
nặng nề cho đến năm Kỷ Dậu (1789) khi Nguyễn Huệ lên ngôi hoàng đế,
đánh bại quân Mãn Thanh thì xã hội bấy giờ mới tạm yên , kỷ cương mới
được tái lập , chùa chiền mới được sửa sang trùng tu lại

Năm 1793 bà Đốc Hựu phát nguyện dựng lại chùa tranh , thiện nam tín nử
càng ngày càng đông.

Hoặc theo lời mô tả của TT Thích Thiện Siêu : " Hiện nay cách phía sau
tháp độ 800 mét có chùa Thiền Tôn do Ngài sáng lập và các đệ tử tiếp tục

thừa kế trùng tu còn được đẹp đẽ khang trang, trong đó có quả đại hồng
chung đúc năm Cảnh Hưng thứ 8 (1747) là di vật quý nhất."

, , , , , " Hiện nay cách phía sau tháp độ 800 mét có chùa Thiền Tôn do Ngài
sáng lập và các đệ tử tiếp tục thừa kế trùng tu còn được đẹp đẽ khang trang,
trong đó có quả đại hồng chung đúc năm Cảnh Hưng thứ 8 (1747) là di vật
quý nhất."

---o0o---

DÒNG SÔNG TRONG HUYỀN THOẠI

Nhiều tác giả mỗi người nói một cách khác nhau về câu chuyện thiền
sư ăn rong để sống trong tiểu sử của ngài , người cho rằng ngài ăn rong khe ,
uống nước suối độc( Hà Xuân Liêm ) , kẻ thì nói thiền sư ăn rong ở hồ (Tầm
rong độ nhật….